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Anotace

Diplomová práce Suburbanizace ve vztahu k regionálnímu rozvoji – s přihlédnutím k teorii

udržitelného rozvoje, hodnotí procesy suburbanizace se zaměřením na její negativní projev -

urban sprawl a vliv těchto procesů ve vztahu k regionálnímu rozvoji a také a k udržitelnému

rozvoji.

Problematika suburbanizace a navázaných příslušných veřejných politik je v práci

analyzovaná ve dvou základních úrovních: 1. analýza politik (zvláště regionální politika,

politika územního plánování) na jednotlivých úrovních vládnutí s využitím studia klíčových

dokumentů (strategické politické dokumenty národní i nadnárodní); 2. analýza regionálního

rozvoje Středočeského kraje (na případových studiích Horoměřice a Vysoký Újezd)

ovlivněných procesem suburbanizace v zázemí hlavního města Prahy (analýza ukazatelů

regionálního rozvoje, které jsou těsně propojeny se suburbanizací, jako je migrace, výstavba,

vývoj cen nemovitostí, ale také dalších socio-ekonomických ukazatelů).

Výsledkem práce je návrh modelové analýzy, která tvoří rámec pro hodnocení suburbanizace

ve vztahu k regionálnímu rozvoji realizovaném dle konceptu trvalé udržitelnosti, a která

navrhuje základní sadu ukazatelů relevantní k měření vlivu suburbanizace na udržitelný

rozvoj regionů.

Doporučení v závěrech práce sledují přístup k suburbanizaci tak, aby její důsledky

respektovaly teorii udržitelného rozvoje a předcházely zejména negativním vlivům na sféru

společenskou, ekonomickou a environmentální.
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Annotation

Diploma thesis “Suburbanization and Regional Development according to the Theory of

Sustainable Development” deals with the processes of suburbanization, with a focus on its

negative impacts, e.g. urban sprawl, and the influence of these processes concerning regional

development and sustainable development.

The problems of suburbanization and the associated public policy are analyzed on two basic

levels: 1. Analysis of the policy (especially regional policy, policy of urban planning) on

particular levels of governance with analysis of key documents (strategic political documents,

both national and supranational); 2. Analysis of the regional development of the Central

Bohemia (with cases studies of Vysoký Újezd and Horoměřice) influenced by the

suburbanization process in surrounding Prague (analysis of indices of regional development

that are closely connected with suburbanization, such as migration, construction, property

price development and also other socio-economic indices).

The result of the thesis is a model analysis that creates the framework for the evaluation of

suburbanization concerning regional development. This is carried out according to the

concept of sustainable development and proposes the basic set of indices relevant for

measuring the influence of suburbanization on sustainable regional development.

Recommendations follow the attitude to suburbanization such a way that it respects the theory

of sustainable development and especially the negative influences on the social, economic and

environmental area.
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1. Stručná charakteristika východisek diplomové práce:

Suburbanizace je jev, o kterém se v České republice diskutuje v médiích i mezi praktiky a

výzkumníky (geografy, architekty, ekology, sociology ad.), nicméně se domnívám se, že není

doposud dostatečně prakticky aplikován z pohledu uplatňování regionální politiky s ohledem

na negativní důsledky a jejich možné zmírňování v rámci regulace veřejné politiky ve

prospěch veřejného zájmu jednotlivých regionů.

Suburbanizace komplexní proces, který je podmíněn a způsoben celou řadou provázaných

faktorů, které ovlivňují růst měst, kdy dochází k jejich rozvolňování a rozšiřování do krajiny a

dochází také k prostorovému rozpínání do okolní venkovské a přírodní krajiny. Proces

suburbanizace je provázen rozličnými aktivitami přesahující oblast bydlení (budování

technické a zejména dopravní infrastruktury, sociální infrastruktury a poskytování návazných

služeb apod.) a vlivem na užívání volného neměstského prostoru výstavbou v lokalitách za

(administrativními) hranicemi města. Suburbánní výstavba se často koncentruje v zázemí

měst v blízkosti existujících významných komunikačních os a současných center osídlení

s koncentrací základní občanské vybavenosti. (Sýkora, 2002; Musil, 2005; Kučerová, 2008)

Suburbanizace je proces, který na jedné straně sleduje řešení bytové politiky (poskytnout

dostatek kvalitního bydlení v zázemí velkých měst jako center pracovního trhu regionu),

avšak generuje i negativní jevy v oblasti sociální, ekonomické i environmentální, jejichž

důsledky nejsou v souladu s veřejným zájmem na kvalitu života, ale spíše naplňují požadavky

na zájem soukromý v jedné konkrétní oblasti žití – bydlení. Ačkoliv předmětnou klíčovou
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oblastí diplomové práce je regionální rozvoj a přístupy k němu; chci se zaměřit na možné

sociální, ekonomické a zejména environmentální důsledky procesu suburbanizace v kontextu

vybraného regionu a prosazování veřejných a soukromých zájmů jednotlivých aktérů decizní

sféry.

V empirické části práce budu posuzovat proces suburbanizace v regionu přesahující

administrativní hranice města Praha v přesahu do Středočeského kraje. Při analýze se

zaměřím na stávající a nově vznikající suburbánní oblasti se zvláštním zřetelem na otázku

způsobu vzniku a realizace v souladu či nesouladu s konceptem udržitelného rozvoje.

Mezi základními teoretickými východisky budou příkladně: koncept udržitelného rozvoje,

teorie urban sprawl, územního plánování, regionálního rozvoje.

2. Stručná charakteristika cílů a seznam metod diplomové práce:

Ve své práci se chci zaměřit na posouzení vlivu suburbanizačních procesů na regionální

rozvoj Středočeského kraje. Cílem mojí práce bude vymezit problémové oblast procesu,

identifikovat aktéry, jejich zájmy; definovat veřejný zájem a soukromý zájem s ohledem

k teorii udržitelného rozvoje. Zároveň také posoudím, zda procesy suburbanizace jsou

v souladu s nadnárodními dokumenty EU.

Hlavní cíl páce:

Cílem práce je zhodnotit procesy suburbanizace a úspěšný regionální rozvoj, který bere

v potaz teorii udržitelného rozvoje.

Dílčí kroky k dosažení cíle:

• Analyzovat vývoj regionální politiky a regionálního rozvoje v ČR;

• Analyzovat procesy suburbanizace v oblasti Středočeského kraje;

• Nastínit jakým způsobem ovlivňuje suburbanizace regionální politiku;

• Nastínit příklady dobré praxe ze zahraničí.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou suburbanizace ve vztahu k regionálnímu

rozvoji a k teorii udržitelného rozvoje. Dokument analyzuje problematiku z veřejně-

politického pohledu.

Cílem je zhodnotit suburbanizační procesy a úspěšný regionální rozvoj, který

bere v potaz teorii udržitelného rozvoje.

K cíli chci dojít prostřednictvím analýzy veřejně-politických dokumentů, analýzou

aktérů a také toho, v čem nastavená politika selhává (popř. v čem je důsledná) a doporučit

možné přístupy k řešení této problematiky.

Odborné studie zahraničních autorů i nadnárodních institucí upozorňují na

neuspořádaný a neregulovaný růst městských aglomerací jako poměrně obvyklý jev, který by

měl být cílem pro řešení příslušných politik regulujících užívání území. (European

Commission, 2006), (Barnes, Morgan, Roberge, & Lowe)

Suburbanizace je fenomén, který se v zahraničí objevuje již od 20. let minulého století

(výrazně zejména v USA), v poválečném období např. ve Velké Británii, postupně také

v Německu a jiných státech. U nás v České republice se suburbanizační procesy naplno, tedy

s významnými ekonomickými, ekologickými a sociálními dopady, projevují od začátku 90.

let.

Problematika suburbanizace je v České republice diskutována v médiích i mezi

praktiky a byla vytvořena řada studií, které analyzují suburbanizaci z pohledu regionalistů,

přírodovědců, sociologů, ale málo studií je založeno na veřejně-politické bázi. Jedna z mála

komplexních veřejně-politických analýz suburbanizace v ČR byla v r. 2007 provedena Doc.

Vladimírou Šilhánkovou v knize Suburbanizace – hrozba fungování malých měst.

(Šilhánková & kol., 2007)
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Závěry studií a analýz poukazují na to, že suburbanizace je jev, který může a bude

ovlivňovat naše budoucí generace. Není pochyb, že suburbanizace (resp. její negativní

projev - urban sprawl) je současnosti považována za závažný problém.

Domnívám se však, že důsledkům však není zatím věnována výraznější pozornost

úřadů a politiků a s tím spojené řešení této problematiky v praxi.

Ačkoliv jsou již více studovány důsledky suburbanizace odborníky a často zmiňovány

v médiích žurnalisty, stále není dostatečně studován tento jev v souvislosti s možnostmi


[…]


Dále navrhuji zlepšit přístup k závaznosti, vymahatelnosti a kontrole strategických

státních a krajských dokumentů.

Zásady územního rozvoje krajů (ZÚR), které v současné době vznikají a vychází

z PÚR, by měly stanovovat jako jednu z priorit strategický přístup k suburbanizaci a

předcházet tak tvorbě urban sprawl. Dále je potřeba tento nástroj doplnit důslednou kontrolou.

Na lokální úrovni je nezbytná tvorba strategií rozvoje obcí v dlouhodobém a

střednědobém horizontu, které by měly být příslušným krajským úřadem koordinovány

s okolními obcemi a se záměry kraje a naplňovat tak principy udržitelného rozvoje a směřovat

k úspěšnému regionálnímu rozvoji.

Potvrzuji hypotézu č. 1, protože Suburbanizační procesy (na případové oblasti

Středočeského kraje) nerespektují teorii udržitelného rozvoje, přestože vliv suburbanizace na

pilíř ekonomický a sociální může být pozitivní i negativní. Výrazně negativní vliv je na pilíř

životního prostředí a tím na celkový udržitelný rozvoj.

Důležitým jevem je vyhodnocování procesu suburbanizace, regionálního rozvoje na

udržitelný rozvoj. Tohoto jsem se pokusila docílit nastavením Modelové analýzy, která

k tomuto vyhodnocování může sloužit. Je nezbytné říci, že k objektivnímu závěru je možné

dojít v případě, že budou mezi odborníky nalezeny jednoznačné a dominantní ukazatele vlivu

na udržitelný rozvoj.

V rámci kritického vzorku vybraných ukazatelů v Modelové analýze je udržitelný

rozvoj ve Středočeském kraji optimální v oblasti ekonomické a společenské. V oblasti

životního prostředí jsou však zaznamenány jednoznačně narůstající negativní vlivy, které mají

vliv na celkový udržitelný rozvoj. Tento výsledek však může být skreslen vybráním

ukazatelů.

Podobný jev, který přinesla Modelová analýza, je však také zaznamenán u

provedených případových studií, kdy výstavba ať už budoucí nebo současná s sebou přináší

jak pozitiva na úrovni společenské např. ve formě narůstající občanské vybavenosti, oživení
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života obce, tak negativa např. sociální segregace v některých částech obce a zejména

negativní důsledky na životní prostředí.

Česká republika má své kulturní, společenské bohatství. K tomuto bohatství bychom

měli přistupovat s rozmyslem a nakládání s ním by mělo být strategické tak, aby i příští

generace mohly tyto zdroje plnohodnotně využívat. Proto bychom měli být zejména na úrovni

krajské a lokální uvědomělí a měli bychom se snažit nastavit veřejně-politické dokumenty

tak, aby naplňovaly koncept udržitelnosti nejen po stránce teoretické, ale hlavně praktické a

předcházet tak k negativním vlivům suburbanizace a zároveň směřovali k úspěšnému

regionálnímu rozvoji.

Důležitým bonmotem pro výkon místní správy v rámci udržitelného regionálního

rozvoje by mělo být: „Myslet regionálně (národně), jednat lokálně“
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Souhrn

Suburbanizace, regionální rozvoj a zohledňování udržitelného rozvoje je problematika, která

má široký záběr, a proto vyžaduje multidisciplinární přístup odborníků v rámci veřejné

politiky (regionální politiky, regionálního rozvoje, územního plánování, architekty, odborníky

na životní prostředí aj.), který je východiskem pro strategický přístup obsažený v klíčových

dokumentech respektujících koncept trvalé udržitelnosti na různých úrovních vládnutí (centra

až lokalitu).

Práce analyzuje naplňování nastavených principů v rámci příslušných strategických

dokumentů zejména na úrovni krajské a lokální, (např. v Zásadách územního rozvoje, které se

v současné době připravují a je možné obsah ještě ovlivňovat) s důrazem na kontrolní procesy

jejich realizace (zejména na lokální úrovni v oblasti Prahy). Výsledkem práce jsou dílčí

návrhy měření efektu (pozitivního i negativního vůči regionálnímu rozvoji) suburbanizačních

procesů, pozice a moci aktérů.

Výsledky analýz napovídají, že ve Středočeském kraji je suburbanizace procesem, s

pozitivním i negativním dopadem na regionální rozvoj, avšak výrazně negativním na

environmentální složku v přístupu k udržitelnému rozvoji. Návrhy předcházení urban sprawl

(formou koordinace místních samosprávy, návrhu povinného utváření dokumentů

dlouhodobých a střednědobých strategií municipalit) jsou založeny na zjištěných nedostatcích

veřejné politiky územního plánování a regionálního rozvoje v ČR a „dobrých“ zkušenostech

s řešením obdobných problémů ve vybraných evropských veřejných politikách (Francie)

Summary

Suburbanization, regional development and the mainstreaming of sustainable development

issues, which has wide scope, and therefore requires a multidisciplinary approach of experts

in public policy (regional policy, regional development, planning, architects, experts on the

environment, etc.), which is the basis for strategic approach contained in the key documents
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that respect the concept of sustainability at different levels of government (from the national

level to the local level). The work analyzes the realization of the principles set in the

framework of the relevant strategy papers, in particular at regional and local (for example, on

the principles of territorial development, which is currently being prepared and may even

influence the content), with an emphasis on the control processes of implementation

(especially at the local level in Prague). The work is split by measuring the effects (positive

and negative towards the regional development) suburbanization processes, position and

power players.

The results of the analysis suggest that in the Middle Bohemian Region is the suburbanization

process has got positive and negative influence on regional development, but significant

negative environmental effect in the approach to sustainable development. Proposals for the

prevention of urban sprawl (in the form of coordination of local government, the proposal of

compulsory documents shaping long-term and short strategies municipalities) are based on

the inadequacies of public policy planning and regional development in the Czech Republic

and good practices with a solution similar problems in selected European public policies

(France ).
