Univerzita Karlova
Fakulta sociálních věd
Institut sociologických studií
Katedra veřejné a sociální politiky

Hodnocení oponenta diplomové práce

Název práce: Suburbanizace ve vztahu k regionálnímu rozvoji

Autor: Bc. Jana Huberová

Oponent: MUDr. Petr Háva, CSc.

V Praze 25.1.2009

Práce je bohužel poznamenána řadou nepřesností dvojího typu: (1) drobné editační úpravy, (2) koncipování práce jako logického celku, využívajícího vyváženým způsobem formulaci výzkumného problému, teoretická východiska a uplatňující tvůrčím způsobem výzkumné metody (lepší soustředěnost přístupu k výzkumnému plánu, tj. rozvržení celé práce).

Východiskem této práce byla předchozí analýza vybraného společenského problému, jímž je proces suburbanizace v ČR s jeho vznikajícími negativními jevy a důsledky. Tuto analýzu chápu jako jednu ze vstupních částí diplomové práce, přičemž na samotnou diplomovou práci jsou kladeny hlubší požadavky výzkumné práce, tj. hlubší/detailnější hodnocení a pochopení příčin uvedeného společenského problému. Při formulovaném výzkumném problému, který se zaměřuje na kontext suburbanizace v podobě regionálního rozvoje, by bylo zapotřebí věnovat v rámci teoretických východisek větší pozornost teoretickým poznatkům z oblasti regionálních věd.

Vymezení výzkumného problému: Výzkumný problém je na str. 14 (v úvodu) vymezen jako „nestrategický přístup k suburbanizaci vzhledem k udržitelnému rozvoji území“.

Podrobnějšímu rozpracování výzkumného problému z hlediska jeho příčin a důsledků je věnována celá kapitola 3. (str. 30.-37.). V práci však chybí vzhledem k její komplexnosti lépe použitelnější analytický rámec. Zásadní otázkou stromu problémů na str. 31 je formulace určitého přístupu nebo pohledu na zkoumané politické procesy, jejich institucionální rámce a jednání aktérů. Procesy veřejné politiky se z tohoto stromu problémů vytratily a jsou jakoby substituovány vlastním autorčíným konceptem (možná převzatým i od jiných autorů, jak je v práci i uváděno) „nestrategického přístupu k suburbanizaci“. V rámci diplomového semináře a několika málo konzultací jsem se snažil Janu Huberovou orientovat od popisnosti k analytičnosti. Částečně se jí podařilo v práci dílčí analýzy provádět v kapitolách 4. až 8. Kapitola 4. je zpracována formou popisu, základních charakteristik dokumentů. Výzkumný problém však představuje proces, který se uskutečňuje v čase. Jde o několik propojených

procesů (politik) na různých úrovních (nadmárodní, národní, regionální, lokální). Celkový analytický rámec pro kapitoly 4. až 10. mohl být např. zřetelněji postaven na dimenzích aktéři (jednání aktérů včetně sociálního a historického kontextu)-instituce-implementace-výsledky. Pokud bychom chápali strom problémů a jejich příčin na str. 31 jako určitý analytický rámec, pak zde přece jenom vzniká z mé strany určitá pochybnost ohledně „nestrategického přístupu“. Strom problémů je průřezovým znázorněním problému a jeho příčin, přičemž výzkumný problém této práce má charakter procesu(ů), kde by bylo možné použít diagram rybí kosti, matici/tabulku s časovými etapami, morfologickou analýzu apod. To znamená, že analytický rámec by měl pracovat s časovou dimenzí.

Cíle, otázky, metody

Výzkumný problém je upřesněn prostřednictvím formulace cíle práce a výzkumných otázek v kapitole 1. Cílem práce je „zhodnotit suburbanizační procesy a úspěšný regionální rozvoj, který bere v potaz teorii udržitelného rozvoje“. Za primární problém a zkoumaný proces z pohledu oponenta chápu suburbanizaci. Regionální rozvoj zde vystupuje z hlediska zkoumaného předmětu jako kontext suburbanizace.

Teoretická východiska

Teoretická východiska práce jsou zpracována na str. 23. až 20. Tato část je v porovnání s částí empirickou podstatně méně propracována. Jde zde především o dvě primární vědní disciplíny, jimiž jsou regionalistika (regionální vědy, regional sciences) a urbanismus. Předmětem regionalistiky jsou rozdíly ve vývoji, související ekonomické teorie růstu, související aspekty veřejné správy, regionální politika, obecně studium prostorových jevů, procesů a vztahů, prostorové uspořádání společnosti, které souvisí s osídlením (Kadeřábková, Mates 1998 Úvod do regionálních věd a veřejné správy; Blažek, Uhlíř Teorie regionálního rozvoje – nástin, kritika klasifikace, Karolinum 2002). Regionalistika nám pomáhá pochopit historické a současné jevy, jejich kontext. Chtěl bych tím vyjádřit, že nejde jenom o aspekty základního popisu. V předložené práci by vedle základních popisných přístupů tedy měl být položen větší důraz na dynamiku procesů na pochopení jejich kontextu, příčin. Problémy české společnosti po roce 1990 v oblasti urbanismu a regionalistiky byly značné a mezi jejich společensky znepokojivé důsledky patří také nezvládnuté přístupy veřejné správy včetně vývoje souvisejících institucí a nástrojů k suburbanizačním procesům. Je tedy zřejmé, že v takovém kontextu, pokud bychom chtěli hlouběji pochopit příčiny negativních důsledků suburbanizace, bychom mohli více využít již existující poznatky kritické reflexe ve vývoji

post-komunistických zemí, zřetelně jednostranný neoliberalní důraz na ekonomický růst, spojený s neřešením sociálních procesů, principiální odmítání regulace, hodnocení sociálních důsledků, atd. Tyto procesy jsou navíc ještě prohlubovány v kontextu ekonomické globalizace.

Výzkum takových procesů nelze pojmut jenom jako selhání strategických přístupů či nekoordinace. Tyto procesy souvisí jak s jednáním aktérů, tak s tvorbou a implementací nových institucionálních rámců. Souvisí však také s kulturním vývojem, rozvojem vědních disciplín jakými jsou především urbanismus a regionalistika. Uplatnění těchto poznatků však vyžaduje také rozvoj veřejné správy, která by apriori nepodceňovala význam veřejného zájmu, a která by nekladla prioritní význam na procesy rozvoje soukromého sektoru a soukromých aktivit. Negativní výsledky suburbanizace v ČR jsou příkladem takového nevyváženého přístupu k veřejnému zájmu, veřejnému sektoru.

Dalším aspektem je v ČR dlouhodobě nevyvážená alokace veřejných finančních zdrojů. Rozvoji velkých měst byla dána přednost. Přestože rozvoj venkova je obsahem dokumentů, uvádí autorka sama ve své práci, že pro reálný rozvoj nebyly v ČR dlouhodobě odpovídající finanční prostředky. V ČR jde také o problémy spojené s reformou veřejné správy, dlouho odkládané zřízení vyšších územně správních celků a v průběhu počátku 90 let došlo k opačnému procesu centralizace při zrušení krajů. V ČR tedy došlo v regionálním rozvoji k důrazu na ekonomické a politické aspekty, zatímco do pozadí ustoupily aspekty sociální, správní, kulturní, ale také zdravotní a environmentální.

V předložené práci je na str. 22. jsou uvedeny pojmy : regionální rozvoj, regionální politika. V posledním odstavci na této stránce se uvádí, že regionální politika je legislativně ukotvena v zákoně č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje. V této části bych doporučoval věnovat větší pozornost regionalistice jako vědní disciplíně. Konkrétní analýzu vývoje regionální politiky a regionálního rozvoje v ČR bych v tomto směru doporučoval přemístit např. do rámce kapitoly 5. Vývoj regionální politiky (myšleno v ČR).

. Jsou to možná „zdánlivé drobnosti“, které však z mého pohledu signalizují určité problémy z hlediska práce s teoretickými východisky. Takové drobné odchylky vedou k otázkám o tom, jak autorka tyto koncepty chápe? Uvádím to proto, že se domnívám, že v dalších navazujících částech práce vedou tyto „zdánlivé drobnosti“ už k větší multiplicitě jejich projevu v koncipování celé práce, která je pak hodně zaměřena na empirické přístupy (sběr dat a

základní spíše popisně zaměřené analýzy), ale méně propracovaná je již v jejich analytickém koncipování a interpretaci studovaných procesů.

Zjištění

Empirická část práce představuje její největší přínos. Janě Huberové se podařilo vytvořit v kapitolách 4. až 10. (včetně dat v příloze) poměrně bohatý zdroj primárních údajů, které použila pro dílčí analýzy. V závěru každé kapitoly jsou zpracovány dílčí závěry. Jednotlivé dimenze analyzovaného problému suburbanizace v kontextu regionálního rozvoje poskytují základní pohled na studovaný problém. Hodnotící přístup je zaměřen zejména na ekonomiku, životní prostředí. Zdařilé jsou případové studie.

Závěry

Celkové závěry předložené práce svědčí pro největší rozpor suburbanizačních procesů ve Středočeském kraji ve vztahu k životnímu prostředí. Tento závěr je nejvíce odvozen od kapitoly 10. Modelová analýza a od jejího analytického rámce, vymezeného názorně tabulkou č. 3 na str. 111. Vedle uvedeného modelu by však bylo užitečné, kdyby v práci byly k dispozici také časové řady případně grafy vývoje ukazatelů životního prostředí (kvalita ovzduší, vody, odpadní vody, zdravotní stav). Použité ukazatele lze chápat jako orientační. V dalším vývoji kritické reflexe vývoje suburbanizace bude zapotřebí věnovat pozornost i detailům, souvisejícím se zdravotním stavem kvalitou života, sociálním kapitálem, demokratizací, atd. Vcelku však hodnotím přínos předložené práce pro obor české veřejné politiky jako podnětný základní krok, na který lze v dalších pracích navazovat.

Práci hodnotím jako velmi dobrou z důvodu výše uvedených výhrad k teoretické části. Výhrady mám také k postupu formulace výzkumného problému. Doporučuji autorce, aby v budoucnu kladla větší důraz na rozlišování veřejné politiky, strategie či (ne)koordinace.